



Sünnetiň asyllary

Ýazyjy: Ýmam Ahmet bin Hanbel

Sünnetiň asyllary

Ýazyjy:

Umam Ahmet bin Hanbel

Ikinji çap.

Ähli soraglary elektron poçtalaryň üsti bilen berip bilersiňiz.

Pygambermirasy1@gmail.com

Kuranwehadys@gmail.com

Başga-da kitap ýüklemek üçin: kuranwehadys.com



Ýazyjynyň terjimehaly.

Ady we kunýesi⁽¹⁾:

Ebu Abdillah Ahmet ibn Hanbel Şeybani.

Doglan ýeri we senesi:

Rabig Ewwel aýynda hijri ýylynyň 164 ýylynda Bagdad şäherinde eneden dogulýar.

Kakasy:

Muhammet ibn Hanbel Horasan goşunynyň agzasy bolup, serkerdebaşy ekeni.

Atasy:

Hanbel ibn Hilal Umewileriň döwründe Saragtyň häkimi ekeni.

Ejesi:

Safiýýe bint Meýmuna.

Tire-taýpasy:

Aslynda eje-kakasy Merw şäherinde ýaşaýar ekenler, ejesi göwreli halyna Bagdada gelýär. Ýöne üç ýaşynda wagty onuň kakasy wepat bolýar.

Ymam Ahmediniň asly arap ekeni, Yragyň Basra şäherinden ekeni.

Ylym alan ýeri we Alymlary:

Ýaşlygyndan ylma üns berip başlaýar, 16 ýaşynda fykh we hadys ylmyny Bagdadda öwrenip başlaýar, öz döwrüniň iň meşhur alymlaryndan ylym alyp, öz yhlasy, başarjaňlygy, ýatkeşligi, takwalygy bilen tanalýar. Ilkinji şeyhi, mugallymy - Huşeym ibn Beşir, ondan 4 ýyllap ylym alýar. Soňra

(1) Araplar atdan daşary kunýe dakarlar ekenler, kunýe kişiniň iň uly oglunyň adyny tutup, şonuň kakasy diýip ýüzlenmekdir.

Huşeým aradan çykansoň Yslam äleminiň dürli künjeklerine gidip belli-belli meşhur alymlardan hadys öwrener ekeni. Saparlarynyň birinde Ymam Şäfigi duşýar, ondan hadys, fykh, näsih-mensuh ylymlaryny öwrenýär.

Iň meşhur mugallymlary:

Huşeým ibn Beşiýr, Kufa, Mekke, Medine, Ýemen, hemme ýurtlaryň alymlary, Bişr ibn Mufaddal, Ismaýyl ibn Uleyýe, Sufýan ibn Uýeýne, Ýahýa ibn Said Kattan, Ebu Dawud Taýalisi, Abdurrazzak Sangani, Ymam Şäfigi.

Iň meşhur okuwçylary:

Iki ogly Salyh we Abdullah, Ishak Ibn Mansur Merwezi⁽¹⁾, Ebu Dawud Sijistäni, Ybrahim Neýsäburi, Ebu Bekr Esram, Ebu Bekr Merwezi, Ebu Zurga Rozi, Ebu Hatim Rozi.

Baş gezek haj edýär, olaryň üçüsünde pyýada gidýär.

Şeýdip, ylym almaklygy dowam edýär, hatda garranda hem hadys öwrenmekligi taşlamaýar, öz meşhur gepinde şeýle diýýär:

"Syýa çüýşe bilen gabra çenli." Manysy - ölýänçem ylym alaryn.

"Musned" atly kitaby 4 çaryýarlardan, uly sahabalardan, ensarlardan, mekkeli sahabalardan we başga sahabalardan jemlän hadyslar kitabydyr, umumy jemi 700 sahabanyň, 100 gowrak aýal sahabanyň hadyslaryny şol kitabynda ýazýar. Ol hadyslary 283 alymdan öwrenip, hemmesini kitabyňa geçirýär.

Onuň daşky keşbi:

Uzyn boýly, garaýagyz, hor, hoşamaý ýüzli adam ekeni, arassaçylygyna aýratyn üns berýän ekeni.

Abdumelik Meýmuni: **"Eşigini iň arassa saklaýan, üsti-başyna seredip, murtuna seredýän (kiçeldýän) kelle saçyna we beden saçlaryna garaşyk edýän, köýnegini ak saklaýan Ymam Ahmetden (arassaçyl) hiç kimi**

(1) Merwezi diýmek, maryly diýmekdir.

görmedim."

Ymam Ahmedin döwründe Kurany-Kerime mahluk diýýän bidgatçylar peýda bolýarlar, hatda häkim saraýyna çenli bu pitne ýetýär. Sünnet alymlary bir-birden getirilip, Kurana mahluk diýmeklige mejbur edilýärler, urgy, jebir-jepa berlip, küfür bolan sözi aýtmaklyga zorlanýarlar. Bularyň içinde Ymam Ahmet diýmeklikden boýun towlaýar, näçe urulsa-da, gamçylansa-da bu küfür sözi aýtmaýar, in soňunda 3 häkim çalşylandan soň, bu pitne ýatyşýar, şeýdip Allah Ymam Ahmedin üsti bilen Sünneti (pygamberin ýoluny) goraýar. Şonuň üçin Ymam Ahmet Sünnet bilen bidgaty aýryşdyryjy diýip tanaýar, hatda: “Ymam Ahmed söýmek sünneti söýmegiň alamatydy, Ymam Ahmed ýigrenmek sünneti ýigrenmegiň alamatydy” diýip alymlar nygtaýarlar. Ymam Ahmet pygamberimiziň sünnetine berk ýapyşan, sahabalaryň, tabygynlaryň ýoluna eýeren beýik alymdyr.

Aradan çykan ýeri we senesi:

Jumga güni, Rabig Ewwel aýynyň 12-ne, hijri ýylynyň 241-nji ýylynda Bagdad şäherinde 77 ýaşynda agyr keseli zerarly aradan çykýar, onuň jynaza namazyna sanardan köp adamlar durýar, ol wagtyň emiri sanamagy buýurýar, şonda 1 million 300 müň - 1 million 500 müň adam jynaza duran ekenler, Ymam Ahmedin ýasyny 4 synp adamlar tutdular: musulmanlar, ýahudylar, nasaralar, otparazlar.

Ymam Ahmedin ömür beýanynda uly ybratlar bar, almaly möhüm sapaklar bar, Allah ony giň Jjennetine salyp, oňa rehmet etsin.

Ymam Ahmed baradaky alymlaryň aýdan sözleri:

"Yrakdan çykanymda Ahmet Ibn Hanbelden üstün, ylymly, takwa hiç kimi goýup gaýtmadym (hiç kimi görmedim)." (Ymam Şäfigi)

"Ajaýyp ymam, onuň beýikligi, ymamlygy, takwalygy, terkidünýä adamdygy, ylmynyň giňligi we başda bolmaklygy biragyndan ykrar edilendir (ijmagdyr)." (Ymam Newewi)

"Şeýh El-Islam, öz asyryndaky musulmanlaryň seýýidi, Hafiz (aňrybaş

ýatkeşli Hujje (300 müň hadysy senedi bilen, rowaýatçylarynyň ýagdaýlary bilen ýat tutan adama hadys ylmynda berilýän lakamy), hadys ylmynyň hemme görnüşleriniň, fykh ylmynyň änigi-şänigine ýeten, sünnetiň ýollarynyň, takwalygyň syrlynyň, terkidünýälik hakykatynyň ymamady." (Ymam Zehebi)

Sünnetiň asyllary bizde:

Allahyň Resulynyň (Sallallahu aleyhi we sellem) sahabalarynyň ýoluna ýapyşmak, olary görelde tutunmak, bidgatlary (dine täze girizilen zatlary) taşlamak, her bidgat azaşmaklykdyr, dawa etmegi taşlamak, bidgat eýeleri bilen oturyşmazlyk, dinde şübhäni, jedeli, çekeleşigi taşlamak.

Bizde Sünnetiň (manysy):

Allahyň Resulynyň (Sallallahu aleyhi we sellem) (galdyran) yzlary, Sünnet Kurany tefsir edýändir (açyklaýandyr), ol Kuranyň aňladýan zadydyr, Sünnetde kyýas (deňeşdirme, meňzetme) ýokdur, ony (terk etmek maksady bilen) mysal berilmez, ol akyl, howaýy-höwes bilen aňylmaz (düşünilmez), ol (sünnet) tabyn bolmakdyr, haý-höwesi taşlamakdyr. Berjaý edilmesi hökman bolan sünnetler bardyr. Eger bir kişi olaryň birisine iman edibem kabul etmese, ehli-sünnetden bolmaz, (şol sünnetleriň birisi) :

1-Takdyra iman etmek, onuň haýyrlsyna we şerlisine iman etmek, ol baradaky hadyslary tassyklamak, oňa iman getirmek. "näme üçin, nähili" diýilmeli däldir, ol diňe iman getirip, tassyklamakdyr, hadysyň tefsirini bilmeýän bolsa-da, aklyna sygmaýan bolsa-da, şol (hadyslar) oňa ýeterlik bolup, çözügüt edilendir, oňa diňe iman getirip, boýun bolmak (tabyn bolmak) galýar, "Sadyk-Mesduk" hadysy we takdyr baradaky beýleki (hadyslar), (Allahy) görmek baradaky hadyslaryň hemmesi, (ol hadyslar) gulaklara degmedik bolsa-da, diňleýjä (ýat, geň, täsin) bolup görülse-de, oňa diňe şol we ynamdarlardan rowaýat edilen beýleki hadyslaryň bir harpyny hem ret (inkär) etmän, iman getirmek düşer.

Şeýle hem, hiç kim bilen dawa etmän, çekeleşmän, jedel öwrenmezlik (düşer).

Takdyra, (Allahy) görmege, Kurana (meselelerine) we beýleki sünnetlere

garşy gürlmek ýazgarylyp, gadagan edilendir. (Ol meseleler hakynda) gürlýän kişi - sünnete gabat gelse-de - tä jedeli taşlap, boýun bolup, eserlere (hadyslara) iman edýänçä ehli-sünnetden bolmaz.

2-Kuran Allahyň kelamy, mahluk (ýaradylan) däldir. (Diňe) “Mahluk däl” diýip wasp edilmez we diýmegem dogry bolmaz⁽¹⁾, çünki, Allahyň kelamy Özünden aýrylýan däldir, (kelamynyň) hiç birisi hem mahluk däldir, bu (meselede) (dine täze zatlary) giriziji bilen jedel etmekden häzir bolgun! Kim "lafz" ýa başgasy (mahluk) diýse, ýa-da (doly diýmekden) saklanyp, mahlukmy ýa mahluk dälmi bilmedim, ýöne Allahyň kelamy diýip (çäklense), ol edil mahluk diýen ýaly bidgat eýesidir. (Aslynda) ol Allahyň kelamy bolup, mahluk däldir.

3-Kyýamat gününde (Allahy) görmeklige iman etmek. (Bu) sahyh hadyslarda Pygamberden (Sallallahu aleyhi we sellem) habar berlendir.

4-Pygamber (Sallallahu aleyhi we sellem) Robbuny görendir, bu (habar) Pygamberden sahyh rowaýatda gelendir, ony Ibn Abbasdan Ikrime, Ikrimeden Katada habar berendir, (ýene-de) Ibn Abbasdan Ikrime, Ikrimeden Hakem Ibn Ebän habar berendir, ýene-de Ibn Abbasdan Ýusuf Ibn Mihran, Ýusuf Ibn Mihrandan Aly Ibn Zeýd habar berendir. Hadysy Pygamberden gelşi ýaly, görnüp duran (manysyny) kabul edýäris. Ol hakynda gepi (köpeltmek) bidgatdyr, ýöne onuň görnüp duran (manysyna) iman getirýäris, hiç kim bilen ol hakynda çekeleşmeýäris.

5-Kyýamatdaky Mizana (terezä) habar berlişi ýaly iman getirmek. Kyýamat gününde ynsanyň özi ölçener, (kâbirleriň) siňegiň ganaty ýaly hem agramy bolmaz. Eserde gelşi ýaly, bendeleriň amallary hem çekiler, ölçener. (Bize düşeni) iman edip, tassyklap, ony ret (inkär) edenden ýüz öwrüp, jedel etmegi taşlamakdyr.

6-Şeýle hem, kyýamat gününde Allah araçsyz öz bendeleri bilen gürlleşer, (muña) iman edip, tassyklamalydyr.

7-Howza iman etmek, näçe ýollar bilen gelen sahyh habarlara görä kyýamat gününde Allahyň Resulynyň (Sallallahu aleyhi we sellem) howzy boljak,

(1) Ýagny Kuran Allahyň kelamy we mahluk däl diýilmelidir.

oña onuň ymmaty geler, (ol howzuň) ini uzynlygy ýaly bir aýlyk ýoldur, onuň gaplarynyň (sany) asmandaky ýyldyzlaryň sany ýalydyr.

8-Gabyr azabyna iman etmek.

9-Bu ymmat öz gabyrlarynda synag ediljekdir, (olardan) Robbuň kim, Pygamberiň kim, (diýlip), iman we Yslam barada soraljakdyr. Onuň ýanyna Allahyň isläni ýaly, eradasyna gabat gelşi ýaly Munker we Nekir geler. (Muňa) iman edip tassyklamadyr.

10-Pygamberiň şepagadyna iman getirmek, şeýle hem, eserde gelşi ýaly, otda ýanyp, küle öwrülensoň jähennemden bir kowumyň çykaryljakyna, olaryň jennetiň gapysyndaky derýa äkidiljegine iman etmek. (Bu zatlar) nähili Allah islese şeýle bolar, diňe iman edip tassyklamak galýar.

11- Mesih Dejjalyň geljekligine, çykjakdygyna iman getirmek, şeýle hem, onuň iki gözünüň arasynda KAPYR ýazgynyň boljakyny habar berýän we ol baradaky başga hadyslara ynanmak. Bu zatlaryň boljakyna iman etmelidir.

12-Merýem ogly Ysanyň aleyhisseläm, inip, ony "LUDD" gapysynda öldürjegine iman getirmelidir.

13-Iman sözden we amaldan (ybaratdyr), habarda gelşi ýaly artýaram kemelýärem: **“Ahlak taýdan möminleriň iň gowusy - imany iň kämil bolanydyr.”**

Kim namazy taşlasa kapyr bolar, namazdan başga hiç bir amaly taşlamak küfür däldir, kim ony taşlasa ol kapyrdyr, Allah (baştutana) ony öldürmegi halal edendir. (ýöne, munuň düzgün-kadalary bardyr, meselem: ölüm jezasyny diňe hökümdar berip biler).

14-Pygamberden soň bu ymmatyň iň haýyrlysy Ebu Bekir Syddykdyr, soň Omar ibn Hattab, soň Osman ibn Affan, şu üçüsini Allahyň Resylynyň sahabalary öňe geçirişleri ýaly öňe geçirýäris, (olar) bu barada agzala bolmadylar, bu üçüsinden soň baş Şura agzalary gelýär: Aly ibn Ebi Talyp, Talha ibn Ubeýdullah, Zubeýr, Abdurrahman ibn Awf, Saad. Hemmesem Hylafa (baştutan bolmaga) mynasypdyr, hemmesem ymamdyr, muny Ibn Omaryň hadysyna (esaslanyp) diýýäris: “Allahyň Resuly (Sallallahu aleyhi

we sellem) dirikä, onuň sahabalary barka, (ilki) Ebu Bekir, soň Omar, soň Osman (diýip) sanap, soňam dymardyk⁽¹⁾”

Şura agzalaryndan soň (mertebe taýdan gelýän) muhajirlerden bolan Bedr ehlidir, soň Allahyň Resulyň sahabalaryndan bolan ensarlara degişli Bedr ehlidir, (olaryň derejeleri) bir-birden (tertibe görä) hijrete we (Yslama girmekde) öňürtilemege görädir, (bulardan) soň adamlaryň haýyrlısy Allahyň Resulyna asyrdaş bolan sahabalardyr, kim Oňa bir ýyllap, ýa bir aýlap, ýa bir günläp, ýa bir sagatlap egindeşlik eden bolsa, hatda diňe gören bolsa-da ol onuň sahabalaryna (degişlidir), onuň sahabalyk (sogaby) egindeşlik eden müddetine görädir, şeýle hem, (yslama girmekde) öňürtiläp, ondan eşiden bolsa, bir bakyş (bolsa-da) oňa bakan bolsa-da (sahaba hasaplanýandyr), sahabalyk taýdan iň pesleri (pygamberi) görmedik asyryň (adamlaryndan) has haýyrlıdyr, eger olar Allaha hemme amallar bilen duşsalar, Pygambere egindeşlik edenler, ony görüp, ondan eşidenler, ony bir sagadam bolsa gözi bilen görüp, iman edenler, sahabalyk edenleri üçin tabygynlardan has haýyrlıdyr, eger (tabygynlar) haýyrlı amallaryň ählisini etselerem.

15-Takwa bolsun, azgyn bolsun, baştutan bolup, möminleriň emiri (hökümdary) (adyny alana) gulak asyp, boýun bolmak (sünnetdir (pygamberin ýoludyr)), kim Hylafa (ýurda) baş bolup geçse, töwereginde adamlar jemlenip, oňa razy bolsalar, şeýle hem, halifa (baştutan) bolýança, gylyç bilen basyp alsa we möminleriň emiri adyny alsa (oňa boýun bolunar).

16-Gazawat (söweş) emir bilen, takwa bolsa-da, azgyn bolsa-da kyýamat gününe çenli, taşlanman, alnyp barylýandyr.

17-Oljany bölmegi, jeza-temmi bermegi baştutanlar alyp barmalydyr, hiç kimiň olara dil uzatmaga, garşysyna gitmäge (haky) ýokdur.

18-Sadakalary (zekatlary) olara tölemek rugsatdyr, ýerine düşdügidir, kim olara, takwasy bolsun ýada azgyny bolsun, (sadakasyny) tölese, degerli, ýeterlik bolar.

19-Onuň zyznda ýa onuň bellän (kişisiniň) zyznda Juma namazyny iki

(1) Ýagny Allahyň Resuly (Sallallahu aleýhi we sellem) bizi eşidibem gürlämän tassyklardy.

rekagat kylmak rugsatdyr, ýeterlikdir we doludyr, kim ony gaýtadan okasa, ol bidgatçydyr, (ol) hadyslary äpberijidir, (eden işi) sünnete tersdir, eger baştutanlaryň, takwasynyň we azgynynyň yzynda namazy (dürs-dogry) hasaplamasa, oňa jumanyň bir fazly (sogaby) hem ýokdur. Şeýlelik bilen, sünnet (ýagny Pygamberiň ýoly) - olar bilen iki rekagat namaz okap, (azgynam bolsalarda) gursagyňda (okan juma namazyň dogrulygyna) şek-şübhe bolman, ony dürs, kâmil saýmaklykdyr.

20- Eger adamlar bir kişiniň daşyna üýşseler (ýagny baş edip saýlasalar), baştutanlygyny (adamlaryň) tassyklamagy bilen bolsa ýada basyp alma arkaly (baştutan) bolsa, (şeýle bolan) musulmanlaryň baştutanyna garşy çykan, musulmanlaryň agzybirligini bozan (kişidir) we Allahyň Resulyndan gelen eserlere ters bolan (kişidir), eger garşy çykan (bu halyna) ölse, jähiliýet (nadanlyk) ölüm bilen öldügidir.

21- Adamlaryň birine hem Soltana garşy söweşmek, oňa garşy çykmak halal däldir, muny eden bidgatçy bolup, sünnetden, ýoldan daşlaşandyr.

22- Haryjylar (hökümete garşy çykanlar) we ogurlar ynsanyň janyna ýa malyna degjek bolsalar, olara garşy (goranmak üçin) uruşmak rugsatdyr, ol özüniň jany, maly üçin urşup biler, başardygyça goranyp biler, eger olar ony goýberseler, taşlasalar olaryň yzyndan kowalamaly däldir, olaryň yzlaryna düşmeli däldir, bu zatlary diňe baştutan edip biler, ol diňe şol (agzalan) ýagdaýda özüni gorap biler, (ýöne) öldürmezligi niýet etmelidir, eger söweşde goranyp durka elinden biri ölse, Allah öldürileni (rehmetinden) daşlaşdysyn, (emma) malyny, janyny, gorap duran halda özi öldürilse, hemme eserlerde we hadyslarda gelşi ýaly onuň üçin şehitligi umyt ederin, oňa söweşmek buýruldy, öldürmek ýa yzlaryna düşmek buýrulmady we beýle etmesi dogram bolmaz, eger (garşydaşy) basylsa, ýa ýaralansa, ony öldürmeli däl, ýesir alsa-da öldürmäge (haky) ýokdur, onuň jezasyny bermän, Allahyň (baş edip) bellän (kişisine) höküm çykarmak üçin tabşyrmalydyr.

23- Kybla eýeleriniň (musulmanlaryň) birine-de edýän amaly üçin Jennet bilen ýa ot bilen şaýatlyk etmeýäris, salyha (ýagşyzada Jennet eýesinden bolmagyny) umyt edip, onuň (oda girmegindenem) gorkýarys, günäli-

günäkäre (Dowzaha girmeginden) gorkup, onuň üçin Allahyň rehmetini umyt edýäris.

24- Kim jezasy ot bolan günäden toba edip, ony dowamatly etmän Allaha duşsa, Allah ony bagyşlar, Ol bendelerinden tobalary kabul eder, günäleri geçer.

25- Kim günä edip, onuň jezasyny şu dünýäde çekip Allaha duşsa, Allahyň Resulynyň habarynda gelşi ýaly şol (jeza) onuň keffaraty (öwezini dolmasy, ýuwmasy) bolar.

26- Kim jeza berilmeli günäleri dowamatly edip, toba etmän Oňa duşsa, onuň hökümi Allahadyr, islese jeza berer, islese bagyşlar.

27- Kim kapyr halysynda Oňa duşsa, oňa azap berer, bagyşlamaz.

28- Kişi muhsan halysynda (öýleneninden soň) zyna edenini boýun alsa, ýa onuň bu işi subutlansa, ony rojm etmek (daşlamak) hakdyr, çünki, Allahyň Resuly, Raşid Ymamlar (4 Halyfalar) rojm edendirler.

29- Kim Allahyň Resulynyň sahabalaryndan birisine dil ýetirse, peseltse, aýyplasa, bolup geçen waka sebäpli ony ýigrense ýa-da onuň kemçiliklerini agzasa, tä olaryň hemmesine rehmet dileýänçä we olara ak ýürekli bolýança bidgatçy bolar.

30- Nifak (ikiýüzlilik) - küfürdir, Allaha kapyr bolup, başgasyna ybadat etmek, Allahyň Resulynyň zamanynda bolan munafyklar ýaly daşyndan Yslamy görkezmek.

31- Onuň (Sallallahu aleyhi we sellem) şu sözi: **“Şu üç zat kimde tapylsa munafyk bolar”**⁽¹⁾ berk ýazgarmaklyk üçindir, hadysda gelşi ýaly rowaýat edip, tefsir beremizok, (edil şu hadyslar ýaly):

“Biri-biriňiziň boýunlaryňyzy urup, menden soň kapyr, azaşan

(1) Ymam Ahmet (Rahymahullah) şu hadysyny göz önüne tutdy:

Pygamber (Sallallahu aleyhi we sellem) aýtdy: “Mynafygyň alamaty üçdür, (olar:) egerde gürele ýalan sözlär, wada berse wadasynda tapylmaz, bir zat ynanylsa hyýanat eder” (Buhary we Muslim)

(kowma) öwrüläýmäh”

“İki musulman biri-birine gylyç çekse, öldüren hem ölen hem otdadyr.”

“Musulmana sögmek fasyklykdyr, onuň bilen söweşmek küfürdir”

“Kim doganyna eý kapyr diýse, ikisinden birisine (ýaňky gep) gaýdyp geler.”

“Az bolsa-da aslyňdan çekilmek Allaha küfürdir.”

Bu hadyslar sahyh bolup, saklanandyr, biz olaryň tefsirini bilmesegem, olara teslim edip, kabul edýäris, olaryň gürrüňini edemizok, dawalaşamyzok, olaryň mysalynda gelen hadyslardan başga zat bilen olary tefsirlämizok, olardan has hakly bolmasa, olary gaýtaramyzok.

32-Jennet we Dowzah Allahyň Resulyndan gelşi ýaly (şu wagt bar bolan) ýaradylan mahlukdyr:

“Jennete girip köşk gördüm we Kewseri gördüm”

“Jennete seredemde onuň iň köp ehli” şeýle-şeýle.

“we oda seredemde şeýle-şeýle gördüm”

Kim ol ikisi mahluk däl diýip oslasa, öýtse, gep tapsa, ol Kurany, Allahyň Resulyň hadyslaryny ýalan hasapladygydyr, ony Jennete-Oda iman getirýändirem diýip hasaplamok.

33- Kim kybla ehlinden muwahhyd (Allahy birläp) ölse, onuň (jynaza) namazyna durular, onuň üçin bagyşlanma dilener we kiçi bolsun, uly bolsun günä edeni üçin bagyşlanma soramak perdelenmez (gadagan edilmez), (jynaza) namaz taşlanylmaz, onuň hökümi Allahadyr.

Risäläniň (kitapçanyň) soňy:

Ýeke Allaha hamd, salawatlar Muhammede we onuň maşgalasyna bolup, salamlar bolsun.